

باسمه تعالی

سخنرانی دکتر علی رحمانی- مدیر گروه حسابداری دانشگاه الزهرا (س)

همایش حسابداران: تجارب گذشته، افق های آینده

۱۵ آذر ۱۳۹۱- دانشگاه الزهرا (س)- سالن تورانی

سلام و صبح بخیر خانم ها و آقایان

حضور اساتید، دانشوران، پیشکسوتان، اعضای محترم انجمن های علمی و حرفه ای حسابداری و حسابرسی، مدیران، کارشناسان، حسابرسان و دانشجویان، را خیر مقدم عرض می کنم و روز حسابدار را به همه شادباش می گویم. از همه شما که با حضور خود به شکوه و عظمت گرامیداشت روز حسابدار افزودید و از انجمن علمی دانشجویان حسابداری، معاون و همکاران محترم معاونت فرهنگی و اجتماعی دانشگاه الزهرا و به خصوص سرکار خانم رشت بر، همکاران محترم در گروه حسابداری و به ویژه سرکار خانم دکتر ملانظری، حامیان همایش، شامل بورس اوراق بهادار تهران، فرابورس ایران، بانک ایران زمین، گروه مالی ملت، بانک ملت، تامین سرمایه امین، هلدینگ فارس و خوزستان، شرکت های همکاران و اسپیدار سیستم، و شرکت سن ایچ که موجبات برگزاری این همایش را فراهم نمودند، تشکر می نمایم. از حضور و مشارکت سازمان حسابرسی، انجمن حسابداران خبره ایران، جامعه حسابداران رسمی ایران، انجمن حسابداری ایران، انجمن مدیران مالی حرفه ای، انجمن حسابرسان داخلی، و انجمن حسابداری مدیریت، صمیمانه سپاسگزاری میکنم.

به روان درگذشتگان حرفه ای و دانشگاهی حسابداری و به خصوص مرحوم مصطفی علیمدد درود و صلوات می فرستیم و برای همه آنها آرزوی رحمت الهی مسالت داریم.

در چند سال اخیر، روز حسابدار در همه جا اعم از دانشگاه ها و مجامع علمی و حرفه ای در تهران و شهرستان ها به صورت باشکوهی برگزار می شود. گرامیداشت این روز به واسطه خدماتی است که حسابداری می تواند به جامعه بشری ارائه کند.

- حسابداری موجب ایجاد آرامش در جامعه می شود. به تنظیم قراردادها و رعایت آنها کمک می کند.
- حسابداری به موفقیت کسب و کارها کمک می کند. آکائی موریتا موسس سونی در هشتمین کنگره بین المللی حسابداران نقل کرد که از زمانی که ایده تاسیس سونی را داشت در کنارش شریکش و حسابدارش قرار داشت و این حسابدار چه کمک موثری به ایجاد سونی و موفقیت بعدی آن داشت. دانش حسابداری برای صاحبان کسب و کارها یک ضرورت است و وارن بافت نیز توصیه اش به همه این است که حسابداری را یاد بگیرند.

- حسابداری به سلامت و درستی سازمان های بخش خصوصی و دولتی کمک می کند. حسابداری می تواند شفافیت ایجاد کند و سیاهچاله هایی که می تواند موجب فساد شود را از بین ببرد.
- حسابداری بزرگترین صنعت اطلاعاتی دنیا است. ما زبان تجارت را برای انعکاس رویدادهای اقتصادی و تجاری که جنبه اساسی و مهمی از زندگی بشر هستند بکار می بریم.
- حسابداری به توسعه اقتصادی کشور کمک می کند.
- حسابداری ابزار پاسخگویی است و لازمه دموکراسی. حسابداری در یک دموکراسی و مردم سالاری دینی سودمندتر است.
- حسابداری علم نافع است و سرشار از مفاهیم اخلاقی است. در حسابداری سودمندی مهم است، کیفیت مهم است، بی طرفی، احتیاط، تعادل و میانه روی مورد تاکید است. اگر این مفاهیم را که در اندازه گیری و گزارشگری بکار می رود در درون خود نهادینه کنیم، در راه کمال انسانی گام برداشتیم که البته بسیاری از حسابداران اینگونه می باشند.

هفته حسابداری فرصتی است که به موفقیت دانش و حرفه حسابداری در آینده جهان و ایران فکر کنیم. آیا ما آمادگی مواجهه با تغییر و تحولات جهانی را داریم؟ آیا خدمات ما از کیفیت لازم برخوردار است که همچنان سودمند باشیم و تقاضا برای خدمات افزایش یابد؟ آیا می توانیم برای کاربران خدماتمان ارزش افزوده بیشتری ایجاد کنیم؟

وی مایر (Waymire) رئیس انجمن حسابداری آمریکا (AAA) در سخنرانی در شورای انجمن (۱۱ دسامبر ۲۰۱۱) مساله کنونی دانش حسابداری را وجود ابتکار و خلاقیت اندک در میان دانشگاهیان و حسابداران می داند. به گفته وی "هرچند این مشکل در کوتاه مدت قابل حل نیست اما می توان به صورت جدی بر حوزه هایی که در ادامه به آن اشاره خواهیم کرد تمرکز نمود.

- آموزش دکتری: ایجاد انگیزه در دانشجویان دکتری برای مبتکر بودن و خلق ایده های نو و بسط افق و دید پژوهشی دانشجویان و همچنین تشویق آن دسته از برنامه های آموزشی دوره دکتری که موجب پیاده سازی رویه های ارزشمند می شوند. باید دانشجویان دکتری را به سوی موضوعات و روش های پژوهشی نوین سوق داد و در آنان ایجاد انگیزه نمود.
- مجلات: محتوای مجلات باید بهبود یابد و دسترسی الکترونیکی و آنلاین به مقالات قدیمی تر تسهیل گردد. مجلاتی به مجلات موجود اضافه شوند که بر رویکردهای نوین تمرکز می کنند. فرآیند داوری بهبود یابد به این ترتیب که هم ابتکار و هم کیفیت تحلیل، مبنای داوری قرار بگیرد.
- بازنگری در دانش: موضوعات آموزشی و پژوهشی سال به سال تغییر یابند و پروژه های تحقیقاتی آتی مطابق با نیاز حرفه تعریف شوند.

- اشتغال در حرفه: همکاری و مشارکت نزدیک دانشگاهیان و حرفه به منظور تمرکز بر مسائل با اهمیت در عمل از طریق ارائه مقالات مختصر پیرامون ارزیابی وضعیت فعلی دانش و تنظیم اولویت های پژوهشی برای حل پرسش های بی پاسخ
- ابتکار و خلق ایده های بزرگ: هر دو یا سه سال کمیته ای از انجمن های حسابداری مهمترین موضوعات تحقیقاتی موردنیاز جامعه را شناسایی کند و سپس به بهترین مقالات جایزه داده شود
- کسب آگاهی و دانش از گذشته: افزایش آگاهی تاریخی میان دانشگاهیان پیرامون منشا علم حسابداری و دانش افزایی های ارزشمند گذشته: (۱) انتشار گزارش مختصری از مقالات و یافته های آنها در هر حوزه خاص (۲) شناسایی اثرگذارترین مقالات در مجلات معتبر .
- مقاله سفید (White Paper): گروه مطالعاتی از اعضای باتجربه انجمن حسابداری یک گزارش پیرامون وضعیت فعلی دانش حسابداری طراحی نماید. در این سند، حوزه هایی که مستلزم بهبود هستند و نیز اقدامات لازم جهت بهبود وضعیت پژوهشی ارائه و پیشنهاد شود."

به هر حال پاسخ به این سوالات و دیگر سوالات اساسی به همفکری و همکاری افراد در انجمن های مختلف حسابداری و دانشگاه های ایران نیاز دارد. انجمن های علمی و حرفه ای حسابداری ایران لازم است، اولویت های پژوهشی خود را تعیین و بودجه ای را برای حمایت از پژوهش های حسابداری، حسابرسی و مالیات تخصیص دهند. اعطای جایزه به دانشجویان ممتاز حسابداری و حسابرسی نیز می تواند موجب جذب استعداد های برتر به این حوزه شود.

در دهمین همایش ملی حسابداری که در ۳ و ۴ خرداد ۱۳۹۱ در دانشگاه الزهرا برگزار شد، بر اهمیت تحقیقات کیفی برای نظریه پردازی تاکید شد. تحقیقات تجربی و رابطه سنجی اگرچه بینش خوبی را برای ما فراهم می کند اما نتوانسته است منجر به تحول اساسی در حسابداری گردد. ما رویکرد این همایش را بر این قرار دادیم که از سخنرانان ارجمند تقاضا کنیم تجارب شخصی و نیز نظریات خود را در یک حوزه خاص مطرح نمایند و تصویری که از آینده در آن حوزه خاص دارند را برای حاضران در جلسه ترسیم کنند. مدت زمان هر سخنرانی ۱۵ دقیقه در نظر گرفته شده است تا بتوانیم از نظرات مختلف بهره مند شویم، هرچند که ضیق وقت مطمئنا امکان بررسی عمیق مباحث را نخواهد داد ولی شروعی مبارک خواهد بود برای تفکر در حوزه های اساسی حسابداری از جنبه های دانشگاهی و حرفه ای. من معتقدم در این سخنرانی ها نکات نو و تازه ای مطرح خواهد شد و افق های جدیدی را خواهد گشود که برای حاضران و به خصوص دانشجویان عزیز بسیار سودمند و راهگشا خواهد بود.

امیدوارم روز خوبی را با هم تجربه کنیم و بتوانیم رضایت شما را داشته باشیم. به هر حال خوشحال هستیم که دانشجویان علاقه مند و توانمندی داریم که زمینه ساز و فراهم کننده امکانات و شرایط لازم برای این گردهمایی بودند. گزینش و استخدام این دانشجویان را برای کارهای حرفه ای سطح بالا و با کیفیت توصیه می کنم.

خدایا چنان کن سرانجام کار

تو خوشنود باشی و ما رستگار

سلامت و سربلند باشید